ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

G ABINETE DO VEREADOR
Palácio Legislativo Serapião Rmios
Avenida João Pessoa, n.ú 33, Centro

CNP] n.° 23.697.857/0001-08

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ n° 23.697.857/0001-08

São Luís Gonzaga - MA

RECEBIDO
Data: 07/^/ W/

Servidor: Öftlfer

REQUERIMENTO N° 021/2021

Autor: Vereador Edirson Moraes Salazar

ASSUNTO: Solicitação de pagamento do abono salarial aos profissionais da
educação básica, até o dia 30 de dezembro de 2021, conforme a lei municipal n.°
545/2020, promulgada em 25 de novembro de 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que após ouvir o
Soberano Plenário, seja encaminhado ao Senhor Gestor Municipal; a Secretária
Municipal de Educação e ao Secretário Municipal de Administração, planejamento,
finanças, gestão, solicitando o pagamento em caráter de urgência do abono salarial
aos profissionais da educação básica, conforme dispositivos legais em lei, (chamado
14a salário), tendo em vista que houve um expressivo aumento do repasse do
FUNDEB, no ano de 2021.

JUSTIFICATIVA
É de suma importância o pagamento do abono salarial aos

profissionais da educação básica, (14a salário), tendo em vista a valorização dos nossos
profissionais da educação do nosso município, conforme dispositivos legais em lei.
Solicito o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa, para o encaminhamento dessa
necessária solicitação.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2021.

Edirson Moraes Salazar
Vereador - PSDCÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA

APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO D0 DIAJ6>U^/2OÃ/Í-

Servidcr: s